Data do recebimento de informações complementares: N/A

Data de emissão do parecer técnico: 27/11/2025

Análise das informações prestadas pelo empreendedor através do uso das ferramentas remotas disponíveis (Google Earth, QGis, Sicar
e Landviewer).

 

2. OBJETIVO

O empreendedor requer o corte de 117 (cento e dezessete) árvores isoladas nativas vivas em uma área de 2,7782 ha com o objetivo
de facilitar a mecanização do solo para desenvolvimento de culturas anuais

 

3. CARACTERIZAÇÃO DO IMÓVEL/EMPREENDIMENTO

3.1 Imóvel rural:

A Fazenda São Joaquim do Salto LD Sítio Estrela D'Água localiza-se na zona rural do município de Ituiutaba, sendo composta pela

[...]

A Reserva Legal está averbada em matrícula (AV-9) em fragmento único de 1,1840 ha (23,86%) datado de dezembro de 2009. A área 
contém 1 hectare de vegetação nativa e 0,1840 de pastagem a regenerar.

 

4. INTERVENÇÃO AMBIENTAL REQUERIDA

Conforme requerimento apresentado, o empreendedor solicita a autorização para o corte de 117 (cento e dezessete) árvores isoladas
nativas vivas em uma área de 2,7782 ha com o objetivo de facilitar a mecanização do solo para desenvolvimento de culturas anuais.
As árvores estão localizadas em área comum já antropizada em data anterior a 22/7/2008 conforme camada Mapbiomas/Coleção7